CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 133/2020

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja criado um campeonato de Free Fire

no INEFI.

JUSTIFICATIVA

          A presente indicação é para solicitar que seja feito um campeonato municipal de Free Fire na

quadra do INEFI, respeitando todas as normas legais de distanciamento social.

       Considerando o momento de quarentena e a procura de lazer, os jovens estão cada vez mais

antenados nos jogos on-line. Um dos esportes em ascensão no Brasil e no mundo, o Free Fire já pode ser

considerado um dos mais importantes jogos do país. O formato adotado no competitivo é simples e feito

em sistema de pontos corridos. Os principais campeonatos são geralmente disputados por 12 equipes

de quatro jogadores cada, os chamados squads.

        Free Fire é um jogo que preza pela simplicidade. O objetivo do game é ser o último sobrevivente no

mapa. Além disso são apenas dois mapas por campeonato, intercalados entre uma queda e outra. O

objetivo por trás de cada equipe é sobreviver até não restar mais ninguém além dela, eliminando os

adversários ou não sendo eliminado – a equipe que vence uma rodada recebe o “BOOYAH”.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2020.

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor